ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА

от 08.06.2017                                                                                                  № 45
ст-ца Успенская

Об организации  пожарно-профилактической работы
в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей
на территории Успенского сельского поселения Белоглинского района

Руководствуясь Федеральными законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Успенского сельского поселения Белоглинского района, в целях повышения уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов с массовым пребыванием людей, для минимизации материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях и помещениях с массовым пребыванием людей п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Успенского сельского поселения Белоглинского района (прилагается).
2. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной пропаганды среди населения главного специалиста администрации Успенского сельского поселения Белоглинского района О.П. Михееву.
3. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде  считать:
3.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения сходов, собраний, индивидуальных бесед;
3.2. Привлечение к работе общественных объединений, предприятий и организаций;
3.3. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах.
4. Рекомендовать руководителям предприятий и  организаций, расположенных на территории  Успенского сельского поселения Белоглинского района:
4.1. Систематически проверять противопожарное состояние всех  объектов с массовым пребыванием людей;
4.2. На объектах с массовым пребыванием людей (за исключением индивидуальных жилых домов) запретить хранение и применение в подвалах, гаражах легковоспламеняющихся жидкостей (ЛВЖ) и горючих жидкостей (ГЖ),  баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке и других взрывопожароопасных веществ и материалов. Подвалы и чердаки очистить и закрыть на замки;
4.3. Во всех помещениях, которые на ночное время закрываются, все электроустановки и электроприборы отключать;
4.4. Укомплектовать в соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности, проверить и привести в готовность имеющиеся средства пожаротушения, автоматические системы извещения и тушения пожаров;
4.5. Провести с работниками инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
	5. Рекомендовать руководителям МБОУ СОШ №№ 28,31,32,36;  МБДОУ д/с №№ 6, 9, 18:
5.1. Очистить от горючих отходов, мусора, сухой травы  территории школ и детских садов;
5.2. Оформить уголки пожарной безопасности, организовать распространение наглядной агитации;
5.3. Обратить особое внимание на обучение детей Правилам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
5.4. В целях ограничения несанкционированного доступа на чердаки и подвалы принять меры по их закрытию.
	6. Рекомендовать жителям Успенского сельского поселения Белоглинского района:
6.1. Проверить противопожарное состояние жилых и вспомогательных помещений, мест общего пользования;
6.2. Не допускать сжигание листвы, веток, мусора, полимерной тары, пленки и тому подобного на территории поселения;
6.3. Укомплектовать порошковыми огнетушителями вместимостью не менее 3 литров каждую жилую квартиру, частное домовладение. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности жилых квартир и частных домовладений несут владельцы  квартир и домовладений;
6.4. Не оставлять на открытых площадках и во дворах, на территориях жилых домов тару (емкости, канистры и т.п.) с ЛВЖ и ГЖ, а также баллоны со сжатым и сжиженными газами;
6.5. Предоставлять в порядке, установленном законодательством РФ, возможность проводить обследования и проверки принадлежащих им хозяйственных и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.
 7. Главному специалисту администрации Успенского сельского поселения Белоглинского района О.П. Михеевой  разместить данное постановление на официальном сайте администрации Успенского сельского поселения Белоглинского района (www.admuspenskoesp.ru).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Успенского сельского поселения
Белоглинского района                                                                 Ю.А. Щербакова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Успенского сельского поселения Белоглинского района
[bookmark: _GoBack]от 08.06.2017 № 45

[bookmark: P29]Положение
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Успенского сельского поселения Белоглинского района

1. Общие положения

 1.1.  Положение о порядке проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Успенского сельского поселения Белоглинского района мерам пожарной безопасности определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды.
1.2. Основными целями пожарно-профилактической работы являются:
- повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора;
- минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях;
- усиление роли и эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;
- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности;
- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
1.3. Основными задачами при проведении пожарно-профилактической работы являются:
- комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;
- привлечение надзорных, правоохранительных органов, а также общественности к проведению пожарно-профилактической работы;
  - совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;
- повышение эффективности взаимодействия Успенского сельского поселения Белоглинского района, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Успенского сельского поселения Белоглинского района;
-  совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;
- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

2. Организация противопожарной пропаганды

 2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации администрация Успенского сельского поселения Белоглинского района проводит противопожарную пропаганду посредством:
- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;
- привлечения средств массовой информации (сайта администрации Успенского сельского поселения Белоглинского района);
- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
2.2. Организациям и предприятиям Успенского сельского поселения Белоглинского района рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:
- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;
- размещения в помещениях и на территории организации информационных стендов по пожарной безопасности;
- организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике;
- привлечения средств массовой информации;
- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
2.3. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств бюджета Успенского сельского поселения Белоглинского района.

Главный специалист администрации
Успенского сельского поселения
Белоглинского района								О.П. Михеева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА

от

08.06.

20

17

№

45

ст

-

ца Успенская

Об организации

пожарно

-

профилактической

работы

в

жилом секторе

и

на объектах

с

массовым

пребыванием

людей

на территории

Успенского сельского поселения Белоглинского района

Р

уководствуяс

ь Федеральными законом от 21 декабря

1994

года

№

69

-

ФЗ

«О пожарной безопасности»

,

Уставом

Успенского

сельского поселения

Белоглинского района

,

в

целях повышения уровня противопожарной защиты

жилого сектора и объектов с массовым пребыванием людей, для минимизации

материальных и социальных потерь от пожар

ов в жилых помещениях и

помещениях с массовым пребыванием людей

п

о с т а н о в л я ю

:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно

-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым

пребыванием людей на территории

Успенского

сельского поселения

Белоглинского района (прилагается)

.

2. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной

пропаганды среди населения

главного специалиста администрации

У

спенского

сельского поселения Белоглинского района О.П. Михееву

.

3. Основными направлениями работы

по противопожарной пропаганде

считать:

3.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения сходов,

собраний, индивидуальных бесед

;

3.2. Привлечение к работе общественных объединений, предприятий и

организаций

;

3.3. Размещение материалов по прот

ивопожарной пропаганде в средствах

массовой информации, на информационных стендах.

4

.

Рекомендовать р

уководителям предприятий и  организаций

,

расположенных на территории

Успенского сельского поселения Белоглинского

района

:

4

.1.

Систематически п

ровер

я

ть проти

вопожарное состояние всех

объектов с массовым пребыванием людей

;

4

.2. На объектах с массовым пребыванием людей (за исключением

индивидуальных жилых домов) запретить хранение и применение в подвалах,

гаражах легковоспламеняющихся жидкостей (ЛВЖ) и горючих жидкостей

(ГЖ),  баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке

и других

взрывопожароопасных веществ и материалов. Подвалы и чердаки очистить и

закрыть на замки

;

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ     АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА     от  08.06. 20 17                                                                                                      №  45   ст - ца Успенская     Об организации    пожарно - профилактической   работы   в  жилом секторе   и  на объектах   с  массовым   пребыванием   людей   на территории  Успенского сельского поселения Белоглинского района     Р уководствуяс ь Федеральными законом от 21 декабря  1994  года  №   69 - ФЗ  «О пожарной безопасности» ,  Уставом  Успенского   сельского поселения  Белоглинского района ,  в   целях повышения уровня противопожарной защиты  жилого сектора и объектов с массовым пребыванием людей, для минимизации  материальных и социальных потерь от пожар ов в жилых помещениях и  помещениях с массовым пребыванием людей   п   о с т а н о в л я ю :   1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно - профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым  пребыванием людей на территории  Успенского  сельского поселения  Белоглинского района (прилагается) .   2. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной  пропаганды среди населения  главного специалиста администрации  У спенского   сельского поселения Белоглинского района О.П. Михееву .   3. Основными направлениями работы   по противопожарной пропаганде   считать:   3.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения сходов,  собраний, индивидуальных бесед ;   3.2. Привлечение к работе общественных объединений, предприятий и  организаций ;   3.3. Размещение материалов по прот ивопожарной пропаганде в средствах  массовой информации, на информационных стендах.   4 .  Рекомендовать р уководителям предприятий и  организаций ,   расположенных на территории   Успенского сельского поселения Белоглинского  района :   4 .1.  Систематически п ровер я ть проти вопожарное состояние всех   объектов с массовым пребыванием людей ;   4 .2. На объектах с массовым пребыванием людей (за исключением  индивидуальных жилых домов) запретить хранение и применение в подвалах,  гаражах легковоспламеняющихся жидкостей (ЛВЖ) и горючих жидкостей  (ГЖ),  баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке  и других  взрывопожароопасных веществ и материалов. Подвалы и чердаки очистить и  закрыть на замки ;